
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chambave.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa VIELMI Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 
 
 

REGION AUTONOME VALLEE’ D’AOSTE 

 

Copia Albo 
 

C O M U N E  D I  C H A M B A V E  
 

Verbale di Deliberazione di 
Giunta Comunale 

n. 37 
 

OGGETTO: 
 

Ulteriori determinazioni in merito all'attivazione di un servizio di 
assistenza pre-scuola e attivazione di servizi scolastici aggiuntivi di 
assistenza personalizzata al servizio mensa, per l'anno scolastico 
2024/2025.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore sedici e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
    

VESAN Marco Sindaco X       
PERRAILLON Manuela Marina Vice Sindaco X       
ELOS Valter Assessore X       
GAL Vanda Assessore X       
VERTHUY Michael Assessore X       

    

 Totale : 5 0 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa VIELMI Federica il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Signor VESAN Marco nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chambave.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa VIELMI Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Deliberazione n. 37 del 11 luglio 2024 
 
OGGETTO: Ulteriori determinazioni in merito all'attivazione di un servizio di assistenza pre-scuola e 
attivazione di servizi scolastici aggiuntivi di assistenza personalizzata al servizio mensa, per l'anno 
scolastico 2024/2025.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale continuerà ad erogare, in favore degli alunni 
frequentanti le scuole primaria e dell’infanzia del plesso di Chambave, il servizio di mensa scolastica e 
la relativa assistenza ai minori della scuola primaria e dell’infanzia, nonché il servizio di trasporto 
scolastico, anche per l’anno 2024/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 21, in data 7 maggio 2024, con la quale sono state 
approvate disposizioni in merito alla gestione dei servizi scolastici ed è stata approvata l’attivazione di 
un servizio di assistenza pre-scuola per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 64, in data 13 dicembre 2023, con la quale sono state 
approvate le tariffe dei servizi comunali e i relativi tassi di copertura, tra i quali i servizi di mensa e 
trasporto scolastico nonché del servizio di pre-scuola; 
 
CONSIDERATO che il servizio di pre-scuola è alternativo al servizio di trasporto scolastico, e ritenuto, 
pertanto, di attivare lo stesso per il medesimo periodo in cui è attivo il servizio di trasporto scolastico 
(sino al 10 giugno 2025, data di termine delle lezioni per la scuola primaria); 
 
VISTA la nota dell’Istituzione Scolastica “Abbé Prosper Duc” di Châtillon, in data 29 maggio 2024, prot. 
n. 2791, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2618, nella medesima data, con la quale sono stati 
comunicati i dati degli alunni iscritti all’anno scolastico 2024/2025 che necessitano di assistenza 
personalizzata durante la refezione scolastica; 
 
VISTA l’ulteriore comunicazione dell’Istituzione Scolastica “Abbé Prosper Duc” di Châtillon, in data 17 
giugno 2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2983 in data 18 giugno 2024, con la quale è stato 
precisato l’orario richiesto per il servizio di assistenza personalizzata durante la refezione scolastica; 
 
RAMMENTATO che tra le finalità istituzionali dell’Amministrazione, declinate dall’art. 3 dello Statuto 
comunale, rientra l’attività di sostegno alle famiglie e la promozione dello sviluppo sociale della propria 
comunità con particolare riguardo alla fascia della popolazione più debole; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione presta, da sempre, particolare attenzione e sensibilità verso le 
famiglie e verso il mondo della scuola adoperandosi per garantire idonei servizi a supporto dell’attività 
scolastica; 
 
RITENUTO pertanto di accogliere la suddetta richiesta, nonostante il notevole impegno economico, e di 
attivare il servizio aggiuntivo di assistenza personalizzata richiesto dall’Istituzione Scolastica “Abbé 
Prosper Duc”, con totali oneri a carico dell’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO di esternalizzare il servizio in argomento in considerazione della peculiarità del medesimo e 
dell’importanza della qualità delle prestazioni offerte in favore di soggetti minori nonché delle 
competenze tecnico-professionali richieste al personale preposto; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  
 
RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chambave.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa VIELMI Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 28 marzo 2017 come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
30 novembre 2017; 
 
RICHIAMATI il DUP aggiornato e il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 32, in data 28 dicembre 2023, e successive variazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025, con contestuale assegnazione delle 
risorse finanziarie del bilancio alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e successive variazioni;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, rilasciato dal responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 153 del D. lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;  
  
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità della presente deliberazione espresso dal 
Segretario, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e successive 
modificazioni  
 
Ad unanimità dei voti espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE le premesse sopra esposte che costituiscono parte integrante s sostanziale del 
presente deliberato; 
 

2. DI PRECISARE che il servizio di assistenza pre-scuola sarà erogato nelle giornate di lunedì, 
martedì, mercoledì, giovedì e venerdì, dalle ore 7.30 alle ore 8.30, presso la struttura delle scuole di 
proprietà comunale in via Arberaz 1, sino al 10 giugno 2025, data di termine delle lezioni per la 
scuola primaria; 

 
3. DI DARE ATTO che le tariffe per la fruizione del servizio pre-scuola per l’anno 2024/2025 sono state 

stabilite con la sopra citata deliberazione della Giunta comunale n. 64/2023, di seguito riepilogate: 
 

Tariffa mensile €. 18,00 (diciotto/00)   

Tariffa mensile ridotta per il secondo figlio  €. 15,00 (quindici/00)  

per i mesi di settembre e di giugno la tariffa è ridotta del 50%  

 
4. DI ACCOGLIERE la richiesta formulata dall’Istituzione scolastica “Abbé Prosper Duc” di Châtillon, 

con note acquisite al protocollo dell’Ente al n. 2618, in data 29 maggio 2024, e al n. 2983, in data 18 
giugno 2024, attivando il servizio di assistenza aggiuntiva (personalizzata) durante la mensa 
scolastica, in favore di tre alunni iscritti alle scuole di Chambave, per l’anno scolastico 2024/2025; 
 

5. DI DISPORRE l’esternalizzazione del servizio di assistenza in argomento indirizzando la selezione 
di idoneo operatore economico fra le cooperative sociali iscritte nell’apposito Albo Regionale della 
Valle d’Aosta (Sez. A), di cui alla Legge regionale n. 27/1998 e s.m.i., in ragione della peculiarità del 
servizio richiesto per il quale è di primaria importanza la qualità delle prestazioni offerte in favore di 
soggetti minori, tenuto conto che le cooperative sociali possono garantire comprovate capacità 
tecniche e professionali, necessarie all’espletamento di servizi di alta qualità nell’ambito sociale e 
dei servizi scolastici; 
 

6. DI DISPORRE pertanto, quale atto di indirizzo, la gestione del servizio di assistenza in argomento 
secondo le indicazioni di seguito riportate: 
a) il servizio dovrà essere garantito per l’intero anno scolastico 2024/2025, dal primo all’ultimo 

giorno, fatte salve diverse ulteriori determinazioni derivanti da decisioni assunte, a qualsiasi titolo, 
dall'Istituzione scolastica “Abbé Prosper Duc”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chambave.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa VIELMI Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

b) il servizio dovrà essere prestato secondo il calendario definito dall’Istituzione “Abbé Prosper Duc”, 
nelle giornate del lunedì, martedì, giovedì e venerdì (con esclusione del mercoledì), dalle ore 
12.30 alle ore 14.00 (n. 2 operatori per 6 ore/settimana ciascuno per un totale di 12 
ore/settimana, sino al 10 giugno 2025), con facoltà di eventuale incremento di ore in caso di 
necessità per esigenze straordinarie ed esclusivamente previa richiesta motivata dell’Istituzione 
scolastica; 

c) il servizio in argomento dovrà essere prestato nel pieno rispetto delle indicazioni governative e 
regionali di carattere sanitario che potrebbero essere emanate e in ottemperanza ai protocolli di 
regolamentazione dettati dalle autorità competenti in materia scolastica, con adeguamento delle 
modalità operative del servizio anche in corso di anno scolastico; 

d) il valore contrattuale del servizio in oggetto viene stimato per l’intero anno scolastico 2024/2025 
in €. 10.000,00 che trovano copertura nelle poste del corrente bilancio 2024/2026 finanziati con 
fondi propri; 

 
7. DI DEMANDARE al Segretario comunale, responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione della presente deliberazione e l’assunzione di idoneo impegno 
di spesa a valere sul bilancio pluriennale 2024/2026; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 
 

9. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione all’Istituzione Scolastica “Abbé Prosper 
Duc”; 

 
10. DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 21 del vigente regolamento del Consiglio Comunale, la 

pubblicazione di copia della presente deliberazione all'albo pretorio digitale per 15 giorni consecutivi. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chambave.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa VIELMI Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  VESAN Marco F.to  D.ssa VIELMI Federica 

 
 

 
 

 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

AATTTTEESSTTAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on Line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18.06.2009, n. 69, a decorrere dal 17/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 07.12.1998 n. 54, e s.m.i. 

 

Chambave, li 17/07/2024 
Il Segretario Comunale 

F.to  D.ssa VIELMI Federica 
 
 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. 

07.12.1998, n. 54, e s.m.i., dal primo giorno della pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Chambave, lì 17/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to  D.ssa VIELMI Federica 

 
 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Chambave,  17/07/2024  
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to D.ssa VIELMI Federica 

_______________________________ 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 


